Por outro lado, a prata que está em uso é na sua maior parte puríssima e purgada de toda a ganga, e por isso, ao manuseá-la, há entre eles não pequena diligência. E que dizer do ferro, do cobre, do chumbo, do estanho e de outros metais, juntamente

et aetate confectorum multitudo! Nec uero tam multis pharmacis et medicamentis, tam multiplicique corpora curandi ratione utuntur, quam uariam uidimus in Europa usurpari. Nam inter eos nequaquam uena scinditur, sed inedia, herbarum coctionibus et leuibus potionibus tota curatio ueluti in nostra Iaponia, peragitur. Sed in hoc sua cuique regioni placeat consuetudo.

Iam uero fertilitas magna profecto est et absque dubio omnium totius Orientis regnorum maxima, nequaquam tamen cum Europaea, de qua iam fuse et copiose dixi, abundantia conferenda. Celebratur tamen tantopere, quoniam nulla est in toto Oriente regio quae tam multas merces habeat, et unde tot uenalia exportentur.

Cum enim regnum hoc amplissimum sit, totumque fluuiis nauigabile, et res ex una prouincia facile in aliam deferantur, tot tamque congestas merces in unam et eandem urbem, quae fortasse maximum totius Sinici regni emporium est, Lusitani inueniunt ut facile sibi persuaserint eam unam regionem mercium esse feracissimam. Quod tamen de regionibus Orientis intelligi debet, etsi aliquae sunt merces quibus, praeter cetera omnia regna, Sinica terra [383] abundat.

Gignit igitur ea regio in primis multa metalla, ex quibus primum dignitate et abundantia est aurum, cuius tam multa pondera e Sinico regno in Indiam et ad nostram Iaponiam deferuntur, ut una et eadem nau i praesenti anno duo millia eorum ex massa aurea confectorum, quae Lusitani uulgo panes aureos uocant, ad nos mercaturaee causa delata esse audiuerim. Constat autem unum pondus centum fere nummis aureis.

Atque hinc fit ut in Sinico regno tam multa auro artificio se uestiantur, nimirum lecti, tabulae, signa, simulacra, lecticae, quibus feminae ornatiiores utuntur. Nec uero solum huiusmodi pondera a Lusitanis emuntur, sed magna aurei fili bractearumque copia, cum Sinae aurum in stamina et membranas artificiose extenuare sciant.

Magna item est argenti copia, cuius, ut cetera omittam argumenta, illud non leue est, quod singulis annis ex mercatorum tantum Lusitanorum emptione saltem quadringenties sestertium in urbem Cantam, ut uulgari nomine utar, inferatur, et nihil fere e Sinico regno extrahatur, cum certum sit Sinas nullas fere alterius regni merces, aut quaerere, aut desiderare, omnibus paene necessariis abundantes. Omitto argenti uenas, quae quamplurimae reperiuntur, etsi in argento ex illis effodiendo magna cautio adhibetur. Timet namque rex, ne hinc multorum cupiditati et rapinae locus detur.